
 اختثاس اعتششادي

 اٌفصً اٌذساعً الأوي –الاتتذائً  اٌصف اٌشاتغ

 

 اٌغإاي الأوي:   )أ( أوًّ ِايأتي

 يتىىْ اٌجهاص اٌؼصثً فً اٌثذيياخ ِٓ ........ واٌحثً اٌشىوً  و الأػصاب -1

 ...............تضداد وثافح فشاء اٌحيىأاخ في إٌّاطك  -2

 ...........تطالح تغًّ اٌطالح اٌّختضٔح في صٔثشن ِضغىط  -3

 اٌمىج اٌتي تجزب الأشياء لأعفً تاتجاٖ الأسض تغًّ .....................           -4

 أيهّا أعشع ِغ تفغيش ئجاتته:  )ب(

 في اٌغاػح؟ويٍىِتشًا  60ويٍىِتشًا في اٌغاػح أَ عياسج تمطغ  00عياسج تمطغ ِغافح 

 اٌغإاي اٌثأي:  )أ( أختش الإجاتح اٌصحيحح ِّا تيٓ اٌمىعيٓ

 ِٓ الاجغاَ اٌشفافح  ................ -1

 د( اٌىشتىْ  أ(  اٌىسق        ب( اٌّاء          ج( اٌثلاعتيه اٌٍّىْ   

 ِٓ أِثٍح اٌمىي غيش اٌّتضٔح ................. -2

 ب( وتاب ػًٍ ِٕضذج               أ( وشج عاوٕح ػًٍ لّح تً       

 ج( عياسج تتحشن تٕفظ عشػتها             د(لاػة يشوً اٌىشج

تغتخذَ اٌطيىس اٌجاسحح حاعح ...... ٌشؤيح اٌفشائظ ِٓ ِغافح تؼيذج. -3  

ب( اٌثصش                               ج( اٌٍّظ                   د( اٌتزوق      أ( اٌشُ       

 تّتص ................. اٌغىائً ِٓ اٌطؼاَ غيش اٌّهضىَ. -4

 د( اٌشئتيٓ                ج( اٌّؼذج                         أ( الأِؼاء اٌذليمح   ب(  الأِؼاء اٌغٍيظح

 )ب(: اوتة اٌّصطٍح اٌؼٍّي اٌذاي ػًٍ اٌؼثاسج اٌتاٌيح:

 (                              .     )              وعيٍح أِاْ تغتخذَ ٌحّايح اٌشواب ػٕذ اٌتىلف اٌّفاجئ 

 أِاَ اٌؼثاسج غيش اٌصحيحح:)×( أِاَ اٌؼثاسج اٌصحيحح، ػلاِح )√( ضغ ػلاِح  )أ(اٌغإاي اٌثاٌث:

 )  (         .               اتجاٖ اٌغياسج اٌّتحشوح ٔفظ في الاحتىانتإثش لىج  -1

 (  )يشتذ اٌضىء اٌغالظ ػًٍ الأجغاَ ويصً ئًٌ  اٌؼيٓ فيغثة اٌشؤيح         -2

 (  )     في الأعّان .                                     عٍىوياًتؼذ اٌخياشيُ تىيفاً  -3

 (  )                 تمتلك شاحنة متحركة طاقة أكبر من سيارة متحركة بنفس السرعة. -4

 )ب( علل: تقوم شجرة السنط بتخزين الماء في جذوعها

 

 

 

 

 



 ّٔىرج اجاتح الاختثاس الاعتششادي

 اٌصف اٌشاتغ الاتتذائً – اٌفصً اٌذساعً الأوي

 اٌغإاي الأوي :5 دسجاخ   )أ( أوًّ ِايأتي               ) 4 × 1 =4 دسجاخ (

 واٌحثً اٌشىوً  و الأػصاب اٌّخيتىىْ اٌجهاص اٌؼصثً فً اٌثذيياخ ِٓ  -1

 اٌثاسدجتضداد وثافح فشاء اٌحيىأاخ في إٌّاطك  -2

 اٌىضغتغًّ اٌطالح اٌّختضٔح في صٔثشن ِضغىط تطالح  -3

          اٌجارتيحاٌمىج اٌتي تجزب الأشياء لأعفً تاتجاٖ الأسض تغًّ  -4

 ) دسجح واحذج(اٌضِٓ       ÷ اٌغشػح = اٌّغافح   )ب(

    وُ /ط60= 1÷60وُ /ط،  تيّٕا عشػح اٌغياسج اٌثأيح =  00= 1÷  00عشػح اٌغياسج الاوٌي = 

 ئرْ اٌغياسج الاوٌي أعشع ِٓ اٌغياسج اٌثأيح

 اٌغإاي اٌثأي : 5 دسجاخ  )أ( أختش الإجاتح اٌصحيحح ِّا تيٓ اٌمىعيٓ  ) 4 × 1 =4 دسجاخ (

 ِٓ الاجغاَ اٌشفافح  ................ -1

 د( اٌىشتىْ  ج( اٌثلاعتيه اٌٍّىْ             ب( اٌّاءأ(  اٌىسق        

 ِٓ أِثٍح اٌمىي غيش اٌّتضٔح ................. -2

 أ( وشج عاوٕح ػًٍ لّح تً                     ب( وتاب ػًٍ ِٕضذج 

 د(لاػة يشوً اٌىشجج( عياسج تتحشن تٕفظ عشػتها             

تغتخذَ اٌطيىس اٌجاسحح حاعح ...... ٌشؤيح اٌفشائظ ِٓ ِغافح تؼيذج. -3  

 أ( اٌشُ           ب( اٌثصش                                ج( اٌٍّظ           د( اٌتزوق       

 اٌطؼاَ غيش اٌّهضىَ.تّتص ................. اٌغىائً ِٓ  -4

 د( اٌشئتيٓ                ج( اٌّؼذج                         ب(  الأِؼاء اٌغٍيظحأ( الأِؼاء اٌذليمح   

 ) دسجح واحذج((    حضاَ الأِاْ.     )  وعيٍح أِاْ تغتخذَ ٌحّايح اٌشواب ػٕذ اٌتىلف اٌّفاجئ )ب(: 

 دسجاخ ( 4= 1×  4)×(:    ) أو )√(دسجاخ )أ( ضغ ػلاِح  5 اٌغإاي اٌثاٌث: 

 ( ×.                        ) اتجاٖ اٌغياسج اٌّتحشوح ٔفظ في الاحتىانتإثش لىج  -1

 (√يشتذ اٌضىء اٌغالظ ػًٍ الأجغاَ ويصً ئًٌ  اٌؼيٓ فيغثة اٌشؤيح        )   -2

 (×  )             تؼذ اٌخياشيُ تىيفاً عٍىوياً في الأعّان .                         -3

 (√  تّتٍه شاحٕح ِتحشوح طالح أوثش ِٓ عياسج ِتحشوح تٕفظ اٌغشػح.      ) -4

 ) دسجح واحذج(تمىَ شجشج اٌغٕظ تتخضيٓ اٌّاء في جزوػها ٌتتّىٓ ِٓ اٌثماء خلاي أشهش اٌجفاف اٌطىيٍح.)ب( 

 

 

 

 


